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Abstract  
 

Syftet med denna studie är att bidra till främjad politisk medvetenhet genom en analys av hur 

Socialdemokraterna och Moderaterna förhåller sig till sina respektive ideologier. Uppsatsen 

fokuserar på hur partierna i sina partimanifest redogör för Sveriges utrikespolitiska roll, samt 

om de utvalda partierna bibehåller sin ideologi eller om de frångår denna vid utrikespolitiska 

frågor. Metoden som används är Göran Bergströms och Kristina Boréus definition av 

ideologianalys. Analysen tillämpas genom ett analysverktyg utvecklat av Jan Hylén för att 

analysera förhållandet mellan ideologi och partimanifest utifrån definitioner av teorierna 

socialism och liberalkonservatism.  

 

Resultatet av studien visar att Moderaterna varierar i ideologiska utgångspunkter medan 

Socialdemokraterna behåller sin ideologi i partimanifesten utifrån den valda tidsperioden. 

Genom analysen framställs orsaker till att Moderaterna varit ett konservativt parti som senare 

kommit att bli mer och mer liberalt. Slutligen följer en ämnesdidaktisk implikation där studiens 

syfte ställs inför undervisning i samhällskunskapsämnet på gymnasieskolan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nyckelord: Socialdemokraterna, Moderaterna, Socialism, liberalkonservatism, konservatism, 

liberalism, ideologi, ideologianalys, krig, konflikt, samhällsförändring, NATO, bistånd, Kalla 

Kriget, Balkankonflikten, Mellanösternkonflikten.  
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Förord  
 

Denna uppsats är ett examensarbete i samhällsvetenskap för ämneslärare vid Halmstad 

Högskola. Vi vill rikta ett stort tack till vår handledare Anna Isaksson som har lyssnat, gett 

konstruktiv kritik och uppmuntrat vårt skrivande under arbetets gång. Vi vill även tacka 

Halmstad Högskola för fem mycket givande år på ämneslärarutbildningen.  

 

 

Halmstad, maj 2020. 
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1. Inledning 
Docent Ylva Norén Bretzer beskriver i boken Sveriges politiska system hur politiska beslut är 

något som genomsyrar och har betydelse för hela samhället.1 I vårt svenska samhälle är det få 

saker som påverkar det vardagliga livet lika mycket som politik. När samhällsförändringar sker 

nationellt eller internationellt agerar och verkar politikerna utifrån den svenska författningen 

och sina ideologiska utgångspunkter.  Men hur väl förhåller sig partierna till sina ideologier 

kring Sveriges utrikespolitiska roll? 

 

Vi upplever Sverige vara ett litet land på världskartan, men trots det ser vi Sverige ha inflytande 

över världspolitiken. Samhällsforskaren Olof Petersson beskriver i boken Svensk Politik att 

Sverige inte är unikt i sitt samhällsstyre men att det finns flera omständigheter som bidragit till 

att Sverige fått sin egenart. Dels genom att feodalsamhället inte fick ett genomslag likt andra 

länder i Europa och dels att Sverige i modern tid inte varit ockuperade, i krig eller att landet 

inte har en tradition av revolution mot makten. Sverige har en historia av gradvisa och fredliga 

förändringar. Petersson beskriver vidare hur det som framför allt är utmärkande för den globala 

arenan är att den saknar offentliga maktorgan. Politiska internationella konflikter löses framför 

allt genom avtal, överenskommelser och konventioner mellan stater.2 

 

Henry Bäck, professor i offentlig förvaltning, Torbjörn Larsson, docent i statsvetenskap och 

Gissur Ó Erlingsson doktor vid Centrum för kommunstrategiska studier beskriver i boken Den 

svenska politiken hur det i Sverige är parlamentet som i utifrån folkets vilja fattar beslut som 

påverkar både den nationella och den internationella arenan.3 Dessa beslut skapas av den 

sittande regeringen som fattar beslut med hänsyn till sin ideologi. Med utgångspunkt i detta 

väcktes vårt intresse för att vidare studera hur två av Sveriges största partier har belyst Sveriges 

utrikespolitiska roll under 1900- och tidigt 2000-tal, samt hur partierna har förhållit sig till sina 

respektive ideologier med koppling till detta. 

1.1 Syfte och problemformulering 
Syftet med denna studie är att bidra till en främjad politisk medvetenhet genom en analys av 

hur Socialdemokraterna och Moderaterna förhåller sig till sina respektive ideologier när de i 

 
1 Norén Bretzer, Ylva, Sveriges politiska system, 2. uppl., Lund: Studentlitteratur AB, 2014, s. 13–14  
2 Petersson, Olof, Svensk politik, 9. uppl., Stockholm: Dialogos Förlag, 2019, s. 205–206 
3 Bäck, Henry, Larsson, Torbjörn och Ó Erlingsson, Gissur, Den svenska politiken, uppl. 3, Malmö: Liber AB, 
2011, s. 69–74 
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sina partimanifest redogör för Sveriges utrikespolitiska roll. Studien fokuserar på om de utvalda 

partierna bibehåller sin ideologi eller om de frångår denna. Hur uttrycker sig två av Sveriges 

största partier gällande Sveriges utrikespolitiska roll i sina partimanifest? Och hur väl förhåller 

de sig till sina respektive ideologier? Avsikten är att skapa en klarare bild över samspelet mellan 

politiska ideologier och omvärld. 

1.2 Frågeställningar  
Studien utgår från följande frågeställningar: 

 

- Hur belyser Socialdemokraterna och Moderaterna Sveriges utrikespolitiska roll i 

utvalda partimanifest under åren 1948–2014? 

 

- Hur förhåller sig Socialdemokraterna och Moderaterna till sina respektive ideologier 

när de resonerar om Sveriges utrikespolitiska roll? 

1.3 Disposition 
Denna studie är ett examensarbete vid ämneslärarutbildningen vid Högskolan i Halmstad. 

Studien bygger på tio avsnitt uppdelade i en inledande del, huvuddel samt avslutande del. Den 

inledande delen består av titelsida, abstract och innehållsförteckning. Huvuddelen i uppsatsen 

inleds med inledning, syfte och frågeställning som första avsnitt. Studiens andra avsnitt 

behandlar bakgrunden som är uppdelad i tre underrubriker: ideologier, Socialdemokraterna 

och Moderaterna. Det tredje avsnittet fokuserar på studiens teoretiska utgångspunkter, vilka är 

definitioner av ideologierna socialism, liberalism och konservatism. Avsnitt fyra behandlar den 

tidigare forskning vi funnit relevant för studien. Femte avsnittet fokuseras vid valet av metod 

samt det analysverktyg vi använt och det empiriska materialet från Svensk Nationell Datatjänst. 

I sjätte avsnittet presenteras resultatet i kronologisk ordning, vilket vidare analyseras kopplat 

till teori i studiens sjunde avsnitt. Avsnitt åtta behandlar slutsats och den avslutande 

diskussionen. I avsnitt nio lyfts framtida forskning fram, vidare avslutas studiens huvuddel med 

avsnitt tio som behandlar en ämnesdidaktisk implikation. Studiens avslutande del består av en 

referenshänvisning.   
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2. Bakgrund 
I bakgrundsavsnittet beskrivs vad som kännetecknar en ideologi, detta för att skapa 

grundläggande förståelse inför vidare läsning. Vidare ges en kort presentation av 

Socialdemokraterna och Moderaterna vilket är viktigt inför kommande resultat- och 

analysavsnitt. 

2.1 Ideologier 
Göran Bergström, docent i statsvetenskap och Kristina Boréus, professor i statsvetenskap, 

beskriver i boken Textens mening och makt – metodbok i samhällsvetenskaplig text- och 

diskursanalys att ordet ideologi kommer från det grekiska språket och betyder ”läran om idéer”. 

När begreppet ska definieras brukar fokus ligga på två olika definitioner. I den ena definitionen 

ses ideologi som en typ av idésystem. Vilka idéer som kan ingå i en ideologi är här öppet och 

blir istället en empirisk fråga. Den andra definitionen bottnar i vilken ideologisk funktion som 

byggs in i begreppet, något som marxismen är ett exempel på.4  

 

Statsvetare Stig-Björn Ljunggren belyser i boken Ideologier att ingen ideologi går att uttrycka 

på samma sätt som vi mäter en bordsskiva genom längd och bredd. Alla ideologier lämnar 

utrymme för olika uppfattningar. Han menar dock att begreppet ideologi förr förklarades som 

ett försök att göra vetenskap av det mänskliga förnuftet. Sammanfattningsvis definierar 

Ljunggren tillika Bergström och Boréus ideologi som ett sammanhängande system av idéer 

och värderingar, exempelvis om hur ett samhälle ska se ut. Att då vara ideologisk används, 

enligt Ljunggren vanligtvis för att beskriva den som håller hårt på vissa ideologiska principer 

och som har visioner att förändra det existerande samhället.5  

 

Även Jan Hylèn, statsvetare vid Stockholms universitet, definierar ideologi som en 

handlingsorienterad bild av verkligheten. Denna handlingsorienterade bild är uppbyggd av tre 

idéer: värderingar, verklighetsföreställning samt idéer om hur värderingar och verkligheten ska 

sammanfalla.6   
 

 
4 Bergström, Göran och Boréus, Kristina, “Idé- och ideologianalys”, i: Bergström, Göran och Boréus Kristina, 
(red): Textens mening och makt. Metodbok i samhällsvetenskaplig text och diskursanalys, Lund: 
Studentlitteratur, 2012, s. 141 
5 Ljunggren, Stig-Björn, Ideologier, 3. uppl., Stockholm: Hjalmarson & Högberg Bokförlag, 2008, s. 11 
6 Hylén, Jan, Fosterlandet främst?: konservatism och liberalism inom högerpartiet 1904–1985, Stockholm: 
Norstedts juridikförlag, 1991 s. 4 
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Inför nästkommande avsnitt vill vi framhålla att politiska ideologier ska betraktas som en sak 

och politiska partier en. Ljunggren belyser att det är vanligt förekommande att partier lånar 

några av sina åsikter ur en eller en andra ideologi. Ibland kompletterar även partier åsikter ifrån 

andra partier eller ideologier.7 Därför anser vi det vara viktigt att inte sätta likhetstecken mellan 

ideologi och parti. För att skapa större förståelse kring huruvida partierna förhåller sig till sina 

ideologier beskrivs därför både partierna och definitioner av ideologierna oberoende i 

nästkommande avsnitt.   

2.2 Socialdemokraterna  
Sveriges socialdemokratiska arbetareparti, eller Socialdemokraterna som de flesta känner till 

partiet som bildades 1889. “Frihet, jämlikhet, solidaritet och demokrati i Sverige och världen” 

är några av de begrepp som partiet själva definierar som sina ledord. Socialdemokraterna har 

varit Sveriges största parti under större delen av 1900-talet och har den socialistiska 

arbetarrörelsen som bakgrund. Sedan 1930-talet har partiet byggt upp och utvecklat det 

“svenska folkhemmet” där solidaritet och välfärd varit centralt.8 Partiet bildades även med en 

stark anknytning till fackföreningsrörelserna, under denna icke-demokrati fanns inte rösträtt 

för arbetarklassen, vilket gjorde den socialdemokratiska politiken svår att upprätthålla.9 

 

Göran Greider, författare och journalist, beskriver i boken Ingen kommer undan Olof Palme 

hur Per Albin Hansson valdes till partiets ordförande 1928 och kort därefter höll ”välfärdstalet”. 

I talet lyfte Hansson likhet, omtanke, samarbete och hjälpsamhet. Dessa begrepp blev ledord 

för socialdemokratin genom historien. Välfärden är en hjärtefråga inom socialdemokratin, 

tillsammans med klassamhället. Många partiledare har gått till historien genom sina tal om 

välfärd och solidaritet, både i och utanför Sveriges gränser. Så här uttryckte sig Olof Palme i 

ett av sina tal:  

 
Jag är omkring i Indien och såg den fruktansvärda fattigdomen fast en del var oerhört rika; när jag 

for runt och såg en ännu mer förnedrande fattigdom i Förenta staterna...10 

 

 
7 Ljunggren, 2008, s. 10 
8 Socialdemokraterna, “Vår historia”, Tillgänglig: https://www.socialdemokraterna.se/vart-parti/om-partiet/var-
historia#h-100ariSverigeVagentillFolkhemmet, (hämtad 2020-05-18) 
9 Nationalencyklopedin, “Sveriges socialdemokratiska arbetareparti”, Tillgänglig: 
http://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/lång/sveriges-socialdemokratiska-arbetareparti, (hämtad 2020-04-
29) 
10 Greider, Göran, Ingen kommer undan Olof Palme, Stockholm: Ordfront förlag, 2011, s. 51 
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Olof Palme blev känd för att sitt internationella engagemang vilket Socialdemokraterna enligt 

egen utsago fortsätter bedriva och lyfta även idag.11 När det gäller Sveriges utrikespolitiska roll 

kännetecknas Socialdemokraternas hållning idag främst av att ge bistånd och verka för 

diplomati framför krig. Sveriges försvar ska arbeta för att bevara fred och självständighet samt 

bidra till att stärka fred och säkerhet internationellt.12  

 

Socialdemokraternas koppling till socialism kommer från August Palm, en svensk socialist 

som ledde ombildningen av Socialdemokratiska förbundet till ett parti. Palm var en agitator 

som predikade den demokratiska socialismens väg, hans nyckelfrågor bestod av allmän rösträtt 

och sociala reformer. Enligt Socialdemokraterna var det Palm som förde arbetarrörelsen in på 

den väg av välfärd- och demokratibygge som socialdemokratin därefter följt.13 

2.3 Moderaterna  
Torbjörn Nilsson, professor vid institutionen för historia vid Södertörns högskola, beskriver i 

boken Mellan arv och utopi – moderata vägval under hundra år, 1904–2004 hur Moderata 

samlingspartiet, eller Moderaterna som partiet främst benämns som idag, bildades år 1904. Då 

under namnet Allmänna valmansförbundet. Sedan dess har partiet i grunden varit konservativt 

men även liberala inslag har efter hand har tagit över stora delar av den moderata politiken. 

Nilsson framhåller också hur den nationalism som tidigare präglat partiets politik på senare tid 

ersatts med ett mer internationalistiskt tankesätt, eller snarare ett “europeiskt” tankesätt.14  

 

Nilsson betonar de samhälleliga förändringar som skedde under början av 1900-talet och som 

kom att bli anledningen till att det som idag är Moderata samlingspartiet grundades. Den då så 

inflytelserika politiska vänstern med liberalism och socialism hotade många konservativa 

institutioner, såsom kungamakten och rösträttsstrecken vid andrakammarvalen. Detta skapade 

en opposition och en folkrörelse, vilken senare blev startskottet till att det som vi idag kallar 

Moderaterna grundades.15 

 

 
11 Socialdemokraterna, “Vår historia”, Tillgänglig: https://www.socialdemokraterna.se/vart-parti/om-partiet/var-
historia, (hämtad 2020-04-29) 
12 Socialdemokraterna, “Nedrustning”, Tillgänglig: https://www.socialdemokraterna.se/var-politik/a-till-
o/nedrustning, (hämtad 2020-04-29) 
13 Socialdemokraterna, “Vår historia” 
14 Nilsson, Torbjörn, Mellan arv och utopi - moderata vägval under hundra år, 1904–2004, Stockholm: 
Santérus förlag, 2004, s. 16 
15 Ibid, s. 16 
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Partiet beskriver själva hur de i grunden vilar på en konservativ och nationalistisk grund, men 

hur liberala och internationella idéer successivt också börjat färga Moderaternas politik. De 

menar att den ideologi vi ser inom Moderaterna idag är en blandning av en konservativ 

samhällssyn och liberala idéer. Det som präglar partiets ideologiska syn är behovet av 

kontinuitet, visionen om det öppna samhället och den enskilda människans valfrihet.16 På 

samma sätt beskriver Nilsson att Moderaterna i grunden är ett konservativt parti. Han 

framhåller hur det nygrundade Allmänna valmansförbundet försvarade konservativa delar av 

samhället, såsom kungamakten, kyrkan och ämbetsmannastaten. Men under mitten av 1900-

talet började liberalismens idéer ta mer plats i partiets politik. Nilsson framhåller att idag är 

Moderaternas politik präglad av en konservativ syn på försvaret och rättsstaten, medan den 

präglas av en liberal syn på företagsamhet, marknadsekonomi och individens frihet.17 

3. Teoretisk utgångspunkt 
I detta avsnitt presenteras inledningsvis den definition av ideologi som Ljunggren arbetat fram 

där en ideologi delas upp i tre delar. Därefter presenteras även definitioner av de utvalda 

politiska ideologierna socialism, liberalism och konservatism. Dessa definitioner av ideologier 

sätts i analysen i förbindelse till det resultat som framkommer i de utvalda manifesten. 

3.1 Ideologiernas tre delar  
Ljunggren menar att en ideologi går att dela upp i tre olika delar. Han beskriver hur den första 

delen beskriver verkligheten och talar om hur tillvaron är beskaffad. Här ryms konstateranden, 

ett exempel på detta är att kvinnor idag har lägre lön även om de har samma arbetsuppgifter 

som män. Det ger en bild av verkligheten, men det är våra värderingar om könsdiskriminering 

och jämställdhet som sedan formar vad vi personligen tycker är viktigt. Uppfattningar om vad 

som är rätt och fel som leder oss in på den andra delen. Ljunggren beskriver hur den andra 

delen belyser de värderingar ideologierna grundar sig på. För att återkoppla till den första delen 

så kan det inom ramen för ideologin finnas idéer att jämlikhet och jämställdhet är viktiga 

principer och att dessa bör främjas. Detta leder oss till den tredje delen som Ljunggren menar 

utgör rekommendationer om vad som bör göras hur ska vi ta oss från verkligheten till det som 

ideologierna grundar sig på. Här fortsätter Ljunggren på samma exempel och menar att 

 
16 Moderaterna, “Partihistorik”, Tillgänglig: https://moderaterna.se/partihistorik, (hämtad 2020-04-29) 
17 Nilsson, 2004, s. 307–310 
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ideologin här kan grunda sig på att det exempelvis ska vara lättare för en person som blivit 

lönediskriminerad att överklaga till domstol.18 

3.2 Socialism  
I Nationalencyklopedin beskrivs socialism som en samling politiska ideal, det vill säga partier 

eller rörelser som verkar för att förverkliga dessa ideal.19 Utmärkande inom socialismen är 

tilltron till kollektivets och statens förmåga att lösa ekonomiska och politiska problem i 

samhället. Historiskt framhävs socialismen första gången år 1753 men det var först på 1820-

talet som socialism började benämnas på det sätt vi gör idag.20 

 

Reidar Larsson, docent i statsvetenskap, beskriver i boken Politiska ideologier i vår tid hur 

socialismen uppstod bland revisionister i arbetarklassen, grundtankarna var då att eftersträva 

social, ekonomisk och politisk jämställdhet. Avskaffandet av inkomstskillnaderna, skillnaden 

i politisk makt mellan människor och klassindelningar stod i fokus. Ett sätt att komma till bukt 

med inkomstskillnader, ojämn maktfördelning och klassindelning ansågs vara att låta de 

ekonomiska resurserna samlas under gemensam ägo.21 

 

Många förknippar socialismen med Marx och Engels, dessa använde sig till en början under 

1848–1849 av ordet socialism men i och med revolutionerna existerade en period av ideologisk 

kreativitet. Under denna tid var det svårt att skilja på socialism och kommunism, socialisterna 

ville skapa ett nytt samhälle medan kommunisterna ville störta det gamla. Det var här 

splittringen skedde, kommunisterna ansåg socialisterna vara för teoretiska medan de själva 

ansåg sig vara mer praktiska. Med syftet att skapa någon form av ordning skrev Marx och 

Engels det Kommunistiska manifestet där de framhäver den ”vetenskapliga socialismen”. Marx 

lyfte åsikterna om att staten, övertagen av arbetarklassen, skulle ges stark betydelse för att 

förändra samhället. Socialismen var under denna tid mest förknippad med vänsteråsikter och 

arbetarklassen men det fanns även en socialism som var mer högerbetonad.22 
 

 
18 Ljunggren, 2008, s. 13 
19 Nationalencyklopedin, “Socialism”, Tillgänglig: http://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/lång/socialism, 
(hämtad 2020-05-13)  
20 Liedman, Sven-Eric, Från Platon till kriget mot terrorismen de politiska idéernas historia, Stockholm: Albert 
Bonniers förlag, 2006. s.184–186 
21 Larsson, Reidar, Politiska ideologier i vår tid, 8. uppl., Lund: Studentlitteratur 2014, s.12 
22 Liedman, 2006, s. 208–210 
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Jan Hylèn nämner politikern Jarl Hjalmarsons definition av socialism i sin avhandling 

Fosterlandet främst? Konservatism och liberalism inom högerpartiet 1904–1985. Hjalmarson 

menar att socialism bygger på statligt ägande och att den grundläggande tanken av begreppet 

handlar om en egendomsägande demokrati. En egendomsägande demokrati fick senare 

innebörden att istället för ökade skatter och offentliga utgifter skulle samhället stimulera till 

personligt sparande och privatekonomisk tillväxt.23  

 
Ljunggren framhåller hur socialismen har flera ledord, exempelvis “från var och en efter 

förmåga till var och en efter behov” som poängterar kollektivet i samhället. En bärande idé 

inom socialismen går att finna i klasstänkandet. Alla människor anses ha rätt till lika värde och 

lika ägande och för att uppnå detta förordas gemensamt eller statligt ägande av 

produktionsmedel.24  

3.3 Liberalism och konservatism 
För att förstå de liberalkonservativa idéerna som Moderata samlingspartiet under åren färgats 

av kommer liberalism och konservatism beskrivas enskilt nedan, men också hur de förenats. 

 

Ljunggren beskriver hur liberalism är en politisk ideologi med människans frihet i centrum. 

Han framhåller även hur de tankar och idéer som präglar liberalismen som ideologi har sina 

rötter i 1700-talets upplysningstid.25 Stefan Olsson, filosofie doktor i statskunskap och forskare 

beskriver i boken Handbok i konservatism hur liberalismen som ideologi främst fokuseras 

kring varje individs frihet och hur varje individ ska vara fri att göra vad hon vill så länge det 

inte skadar någon annan. Staten ska, enligt liberalistiska idéer vara neutral och inte favorisera 

det ena eller det andra sättet att leva. Inom det nyliberala tankesättet anser man att 

välfärdsstaten hämmar individens frihet, då det kräver högre skatter.26 

 

Larsson beskriver hur konservatismen även den växte fram under 1700-talet som en 

motideologi. Inom konservatismen vill man bevara den egna nationens traditioner och låta 

förändringar ske långsamt, därav ser man inom konservatismen nationen som den viktigaste 

enheten.27 Olsson beskriver hur den klassiska konservatismen till skillnad från liberalismen 

 
23 Hylèn, 1991, s. 126 
24 Ljunggren, 2008, s.12 
25 Ibid, s. 19 
26 Olsson, Stefan, Handbok i konservatism, Stockholm: Atlantis bokförlag, 2011, s. 73–74 
27 Larsson, 2014, s. 47-48 
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fokuseras kring hur politikens uppgift är att försvara ”det rätta”. Det anses alltså inom 

konservatismen inte vara ett problem att staten favoriserar ”det rätta” sättet att leva.28 

 

Reidar Larsson, docent i statsvetenskap, beskriver i boken Politiska ideologier i vår tid hur tre 

kategorier inom 1900-talets konservatism kan urskiljas. En av dessa kategorier är den så kallade 

liberalkonservatismen, en förening mellan liberalism och konservatism. Vilket Larsson 

benämner som den politiskt och ekonomiskt liberala konservatismen.29 

4. Tidigare forskning 
Ett avsevärt antal studier har publicerats om svenska partier och deras agerande i diverse 

frågor och aktioner. Dessa studier varierar i fokus. En del rör ideologier medan andra rör 

talretorik eller politisk utveckling. Nedan presenteras två artiklar och tre avhandlingar som 

tidigare forskning vi funnit relevant för vår studie.  

 

Gunnar Åselius, historiker och professor, har i artikeln “Swedish Strategic Culture after 1945” 

undersökt svenska normer, värderingar och attityder till försvaret under 1900-talet och fram till 

idag. Han menar att den svenska politiken och inte minst Socialdemokraterna har påverkat den 

syn svenskar under denna tid har haft på försvarsväsendet.30 Jonas Hinnfors, statsvetare, har i 

artikeln “Socialdemokraterna: från klar vaghet till vag klarhet” undersökt anledningarna till 

Socialdemokraternas låga valresultat efter valet 2014. Hinnfors framhåller hur studier pekar på 

att Socialdemokraternas ideologiska position sedan slutet av 1900-talet har varit relativt 

oförändrad.31 Bortsett från dessa studier har vi även funnit tre avhandlingar som vi kan sätta i 

förbindelse med vår studie. Dessa tre studier beskrivs närmare nedan. Sammanfattningsvis 

visar en genomgång av tidigare forskning att flera studier på olika sätt har fokuserat på partiers 

agerande. Vår ingång är snarare att undersöka specifika kopplingar mellan ideologi och 

agerande kring det specifika ämnet Sveriges utrikespolitiska roll. Därav anser vi 

undersökningen vara av vikt i relation till tidigare forskning. Vi har valt att i detta avsnitt enbart 

fokusera på svenska studier på grund av att denna studie har en svensk kontext. 

 

 
28 Olsson, 2011, s. 43-48 
29 Larsson, 2014, s. 45 
30 Åselius, Gunnar, “Swedish Strategic Culture after 1945”, Journal of the Nordic International Studies 
Association, nr 40, 2005 
31 Hinnfors, Jonas, “Socialdemokraterna: från klar vaghet till vag klarhet”, Statsvetenskaplig tidskrift, nr 2, 2015 
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4.1 Svenska valfrågor - partiernas valdebatt 1902 - 1994 
Martin Brandorf, Peter Esaiasson och Nicklas Håkansson har i artikeln “Svenska valfrågor - 

partiernas valdebatt 1902 - 1994” undersökt de politiska sakfrågor som presenterats för väljarna 

i Sveriges riksdagsval under 1900-talet. De har närmare bestämt undersökt hur mycket 

uppmärksamhet riksdagspartierna har ägnat åt olika sakområden under 1900-talet. Forskarna 

utgår i studien från samtliga riksdagspartiers valmanifest, vilka de menar är partiernas 

huvuddokument för den kommande mandatperioden. Utöver valmanifesten har de även 

studerat partiledardebatter från Sveriges Radio. Utifrån detta material har forskarna utfört en 

innehållsanalys för att urskilja vilka sakfrågor som varit framstående under denna period. De 

kategorier som kodats fram i materialet har forskarna sedan delat upp i sju övergripande 

områden och 32 konkreta områden, för att skapa både en tematisk och en detaljerad analys.32 

 

Det forskarna kommer fram till i studien är att partiernas valdebatt ändrat fokus under 1900-

talets gång. I början av 1900-talet dominerades valdebatten av frågor kring former för 

demokratiskt styrelseskick, försvarspolitik och rösträtt. Under 1900-talets mitt dominerades 

valdebatten av frågor kring folkhemsbygget och skatter och i slutet av 1900-talet dominerades 

valdebatten av frågor kring miljö och omvårdnad. Forskarna kommer även fram till att det finns 

många frågor under åren som inte uppmärksammats särskilt mycket, såsom trafik- och 

vägplaneringsfrågor men också invandringsfrågor som inte dyker upp i manifesten eller 

debatterna förrän 1976.33 

 

Studien visar även på att antalet sakfrågor och teman som behandlas i valmanifest och debatter 

ökat under 1900-talets gång. Den svenska valdebatten riktar i första hand in sig på sakfrågor 

snarare än personfrågor och frågor om maktinnehav. Slutligen fastslår forskarna att det största 

sakområdet som behandlats i både valmanifest och valdebatter under 1900-talet är 

samhällsekonomin.34 

 
32 Brandorf, Martin, Esaiasson, Peter och Håkansson, Nicklas, “Svenska valfrågor - Partiernas valdebatt 1902–
1994”, Statsvetenskaplig tidskrift, nr 4, 1995 
33 Ibid 
34 Ibid 



 16 

4.2 I det modernas landskap. Historisk orientering och kritiska 
berättelser om det moderna Sverige mellan 1960 och 1990 

Martin Wiklunds avhandling I det modernas landskap. Historisk orientering och kritiska 

berättelser om det moderna Sverige mellan 1960 och 1990 utgör en analys av olika berättelser 

om hur det svenska samhället har förändrats under de senaste decennierna. I avhandlingen 

tolkas berättelser från den tidigare samhället, det nuvarande och det eventuella framtida 

utvecklingsriktningarna. I studien beskrivs de ideal, mål och inriktningar som kännetecknar 

upplysningen, romantiken och olika politiska ideologier.35 

 

Wiklund fokuserar på fyra rörelsers berättelser om det moderna Sverige. Rörelserna är 

nyvänstern, den nya kvinnorörelsen, alternativrörelsen och Moderaterna. Berättelserna handlar 

om allt från ett borgerligt, auktoritärt och kapitalistiskt Sverige till ett liberalt och 

individualistiskt Sverige som hotas av totalitär socialism och kollektivism. Dessa olika 

berättelser ger olika bilder av samhället och även olika sätt att orientera sig i den svenska 

politiken historiskt sett. Studien har till syfte att synliggöra dessa motstridiga berättelser av de 

olika politiska grupperna under den senare delen av 1900-talet. Wiklund undersöker de olika 

gruppernas berättelser om det moderna Sverige och genom empiriska analyser lyfta den mest 

sanningsenliga berättelsen. Wiklund använder i huvudsak politiska tidskrifter men även 

politiska program och andra politiska publikationer som källmaterial.36  

 

Det resultat Wiklund visar i sin analysstudie är att kritiken mot det moderna Sverige varit 

fokuserad på brist på demokrati eller rationalism. Även kritik som brist på värme, gemenskap 

och ideologiskt engagemang framkommer i berättelser om det moderna Sverige. Denna kritik 

finns riktad från alla nämna grupperingar, då riktade mot kapitalism, socialism, teknokrati eller 

patriarkat. För att diskutera vilken av grupperna vars berättelse är mest lik den verkliga har 

Wiklund tolkat hur grupperna formulerar vissa problem och hur de föreslår lösningar på dessa. 

Wiklund framhäver även att Sverige formats av socialdemokratin sen 1930-talet vilket även 

resulterat i att Moderaterna särskiljs och står ut som det andra alternativet och att det därmed 

fanns en ”antingen eller” politik.37 

 
35 Wiklund, Martin, I det modernas landskap: historisk orientering och kritiska berättelser om det moderna 
Sverige mellan 1960 och 1990, Lund: Östlings bokförlag Symposion, 2006 
36 Wiklund, 2006 
37 Ibid 
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4.3 Fosterlandet främst? Konservatism och liberalism inom 
högerpartiet 1904 - 1985 

Jan Hyléns avhandling Fosterlandet främst? Konservatism och liberalism inom högerpartiet 

1904 - 1985 är en avhandling vars syfte är att analysera Moderaternas tvåfaldiga ideologiska 

arv. Partiets konservativa och liberala arv är i fokus för analysen som utifrån fyra parametrar 

belyser skillnaderna mellan de två ideologierna. Studien är begränsad till tre områden inom 

politiken, dessa är social välfärd, jordbruk samt etiska och kyrkliga frågor utifrån 

tidsperioderna 1915–1925, 1945–1955, 1975–1985. De parametrar Hylén använder för att 

belysa skillnaderna mellan liberal och konservativ ideologi är människosyn, samhällssyn, 

ekonomi och etik. Dessa parametrar används sedan för att se hur de skiljer sig mellan en 

individualistisk och en kollektivistisk syn på samhället. De frågor Hylén ställer sig är om partiet 

förändrat sin ideologi eller enbart anpassat sig till de omständigheterna som finns, då främst i 

anslutning till EU.38 

 

Under den första utvalda perioden 1915–1925, präglades partiet framför allt av konservativ 

ideologi förutom den ekonomiska politiken som var inspirerad av liberalismen. 

Konservatismen framträder tydligt i Moderaternas idéer om vikten av att bevara det befintliga 

samhället dels genom att befästa kyrkans roll i samhället och dels genom den jordbrukspolitik 

de förde. Den andra undersökningsperioden, 1945–1955, kännetecknas främst av den fortsatta 

individualistiska synen på ekonomin av genom skattesänkningar. Jordbrukspolitiken påverkas 

även av den rådande marknadsekonomin, jordbruk ses nu till skillnad från tidigare som ett 

företag. Ytterligare en slutsats i studien är hur partiet breddar dess individualistiska syn, utifrån 

människosyn och specifikt abortfrågan. Abort var förbjudet under den första 

undersökningsperioden med argumentet att det var för “kollektivet och nationens bästa”. Under 

denna andra perioden var fokus i stället flyttat till fostrets rättigheter, alltså individen. Den 

tredje och sista undersökningsperioden präglas av “den nya högern” som kom till Sverige på 

70-talet. Valet 1970 var dittills det värsta partiet upplevt vilket gjorde att partiet fick byta 

riktning. Hylén menar att det i efterhand går att visa att uppenbart inflytande av liberalism från 

“den nya högern” och även hur de konservativa idéerna försvann mer och mer från partiet. 

Exempelvis lyfts individualism och frihet högre än tidigare. Abortfrågan besvarades nu med 

 
38 Hylén, 1991 
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att det är kvinnans eget val, kyrkan fick också mindre utrymme och partiets officiella anslutning 

till kristendomen försvann.39  

 

Hylén besvarar sin fråga genom att tolka Moderaterna inneha en mer liberal än konservativ 

inriktning och menar att uttrycket “liberal-konservatism” bör tolkas brett. I avhandlingen visar 

Hylén att partiet under 1900-talet har gått från att vara kollektivistiskt till mer individualistiskt, 

vilket återspeglas i partiets syn på människan, samhället, ekonomin och etiken. Denna 

förändring, som vi fortfarande ser spår av idag, blev tydligt framträdande under slutet av 1970-

talet.40  

5. Metod, material och genomförande 
I detta avsnitt presenteras metod och tillvägagångssätt för denna studie. Avsnittet avslutas med 

några kritiska reflektioner kring den metod och analysmodell som används. Vi har valt att utgå 

från Göran Bergström och Kristina Boréus definition av ideologianalys. Genom denna 

ideologianalys kartläggs och analyseras hur de politiska partierna beskriver Sveriges 

utrikespolitiska roll i sina respektive partimanifest. 

 

Bergström och Boréus framhåller hur ideologianalys används som metod inom flera 

akademiska ämnen, traditionen inom den svenska statsvetenskapen består i att analysera en 

eller flera politiska ideologier. Metoden kan även användas vid analys av en specifik fråga eller 

debatt, vilket passade denna studie då även den syftar till att undersöka politiska ideologier 

med koppling till en specifik fråga, Sveriges utrikespolitiska roll. Det finns även ett flertal olika 

inriktningar inom ideologiforskningen men Bergström och Boréus betonar också att det inte 

finns en erkänd indelning av ideologianalyser, men ett sätt att klassificera analysen är att utgå 

från syftet. Vi har därför valt att utgå från den typ av analys som förespråkas vid ett beskrivande 

syfte. Utgångspunkten är då att analysera förekomsten av idéer i allmänhet eller inom en 

specifikt sak- eller politikområde.41 Då undersökningen syftar till att studera idéer i de utvalda 

partimanifesten med koppling till ett specifikt politikområde ansågs denna metod som den mest 

passande för denna undersökning.  

 
39 Ibid, s. 178 
40 Ibid, s. 272 
41 Bergström och Boréus, 2012, s. 145–147 



 19 

5.1 Analysverktyg 
Bergström och Boréus inleder med att benämna att det inte finns en utvecklad mall för 

ideologianalys, forskaren erhåller därmed stor frihet att utveckla sitt eget analysinstrument som 

passar det valda syftet.42 Vi har valt att utveckla ett analysverktyg på liknande sätt som Hylén 

i sin studie, detta för att underlätta arbetet med att analysera förhållandet mellan ideologi och 

partimanifest, men också för att underlätta vid läsning. Analysverktyget bygger på den tidigare 

genomgången av definitioner av ideologierna socialism, konservatism och liberalism . I 

matrisen nedan har centrala värden i respektive ideologi åskådliggjorts kopplat till samma 

dimensioner som Hylén använder i sin studie. Dessa dimensioner är människosyn, 

samhällsteori och ekonomiska ideal. Vi anser att dessa tre dimensioner är relevanta 

utgångspunkter i det undersökta ämnet då människosyn, synen på samhället och synen på 

ekonomi ständigt är närvarande i partiernas manifest. I den kommande analysen använder vi 

analysverktyget på följande sätt: När ett stycke om Sveriges utrikespolitiska roll lästs ur 

manifesten som utgjort materialet för studien har vi urskilt vilken av de ideologiska 

utgångspunkterna i analysverktyget denna matchar. Därefter har vi, om möjligt, matchat det 

lästa stycket med en av de tre ideologierna i analysverktyget oberoende av vilket parti 

manifestet tillhör. 

  

 
42 Ibid s.145  
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 Liberalism Konservatism Socialism 

 

Människosyn 

Stark tilltro till individen 
och dess rationalitet och 
förmåga att bedöma sina 
intressen.43 Individens 
frihet i centrum.44 

Tilltro till den självständiga 
individen, alla har olika 
intelligens och  
prestationsförmåga.45 
 

Jämlikhet och solidaritet. 
Förbättrade 
samhällsförhållanden 
förbättrar människorna.46 

 

 

Samhällsteori 

Individen den primära 
enheten. Staten ska ha 
minimal inblandning.47 
 

Nationen och dess traditioner är 
den primära enheten. Positiv 
syn på stat som bevarar 
samhällsordningen via starkt 
försvar, polisväsende och hårda 
straff. Religionen en viktig 
normkälla.48  

Internationell och nationell 
arbetsenhet.49 Ett enat Europa. 
Den Europeiska gemenskapen 
är en form att förverkliga de 
socialistiska idéerna i en 
större enhet än nationen.50 
 

 

Ekonomiska 

ideal 

Marknadsekonomi och 
privat ägande det bästa 
alternativet. Politisk 
styrning av den 
ekonomiska marknaden 
ska bekämpas.51 

Positiv till marknadsekonomi. 
Politisk styrning av den 
ekonomiska marknaden ska 
bekämpas.52 

Utjämna olikheter genom 
utbildning och 
inkomstutjämning. Välfärden 
i centrum. Positiv syn på 
planerad ekonomi som ska 
gynna det stora folkflertalet.53 

 

5.2 Metodkritik  
Den kritik som riktas mot ideologianalys som metod är främst de klassifikationsscheman eller 

analysverktyg som författaren väljer att använda. Det kan råda oklarhet i huruvida 

analysverktyget är förkonstruerat eller om det istället ska ses som resultat. Detta leder till att 

verktyget blir resultatet och inget verktyg. För att förhindra detta har vi valt att använda oss av 

breda, allmänna parametrar kopplade till vårt syfte att försäkra oss om att verktyget förblir ett 

verktyg för analys genom att inte specificera utgångspunkterna.54 En annan metod som 

möjligtvis varit relevant för studien är kvalitativ innehållsanalys, vilket är en metod för att 

analysera text genom att analysera vissa förekomster i texten utifrån ett specifikt syfte. I detta 

 
43 Larsson, 2014, s. 34 
44 Nationalencyklopedin, “Liberalism”, Tillgänglig: 
https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/lång/liberalism, (hämtad-05-15) 
45 Larsson, 2014, s. 47 
46 Ibid, s. 87 
47 Ljunggren, 2008, s. 33–34  
48 Larsson, 2014, s. 48–54 
49 Ibid, s. 86–89 
50 Ibid, s. 88 
51 Ljunggren, 2008, s. 33–34  
52 Larsson, 2014, s. 48–54 
53 Ljunggren, 2008, s. 35 
54 Ibid, s.166 
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fall hade metoden inneburit att analysera texten i partimanifesten, vilket vi anser inte vara vårt 

syfte. Vidare anses kvalitativ innehållsanalys i vissa fall skapa validitetsproblem genom att 

fokus förflyttas från sammanhanget. Utifrån detta valde vi att använda ideologianalys för att 

minska fokus på texten i manifesten till enbart ideologierna för att kunna besvara 

frågeställningen.  

 

5.3 Genomförande  
Studien har inletts med att Socialdemokraternas och Moderaternas utvalda manifest för de 

valda åren lästs, därefter har manifesten lästs igen med fokus på hur partierna skrivit om 

Sveriges utrikespolitiska roll. De stycken som behandlat utrikespolitik har markerats för att 

sedan analyseras med utgångspunkt i de tre ideologierna för att urskilja hur partierna förhåller 

sig till ideologierna. Vi valde att utgå från Sveriges utrikespolitiska roll då vi anser det vara 

intressant att undersöka en politisk arena där inte Sverige är ensamma om att agera och påverka. 

Analysen har fokuserat på hur/om partierna nämner utrikespolitiska sakfrågor och hur/om de 

planerar att vara en del av lösningen i sina manifest. 

5.4 Urval  
Då syftet för uppsatsen är att undersöka hur Socialdemokraternas och Moderaternas 

partimanifest återspeglar deras ideologier när det gäller Sveriges utrikespolitiska roll var 

partimanifest ett givet val av material. Utifrån detta gjordes ett selektivt urval i manifest från 

1948 fram till 2014 då vi anser dessa år inneha en blandning av omvärldskonflikter vilket 

eftersöktes. Vi valde att begränsa manifesten och enbart välja ut ett manifest för varje 

decennium, detta för att underlätta och avgränsa empirin samt strategiskt kunna välja 

valmanifest framför partimanifest för att kunna undersöka båda delar. Matthew David och 

Carol D. Sutton beskriver i boken Samhällsvetenskaplig metod att ett av de centrala kraven vid 

ett urval är att urvalet inte är snedvridet, det vill säga att olika delar är över- eller 

underrepresenterade.55 För att inte något av partierna skulle bli över- eller underrepresenterade 

och därför utgöra ett snedvridet urval valdes därför lika många manifest ut från respektive parti.  

 

Ett alternativt tillvägagångssätt för studien hade kunnat vara att undersöka även tidigare år för 

att urskilja Sveriges position under andra världskriget och kampen om bibehållen neutralitet. 

 
55 David, Matthew och Sutton, Carole D., Samhällsvetenskaplig metod, Lund: Studentlitteratur AB, 2016, s. 
194–195 
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Dock menar vi att det skulle resultera i ett för brett undersökningsområde, för att begränsa 

arbetet valde vi att enbart fokusera på 1948–2014.  Främst eftersom denna period omfattar en 

rad samhällsförändringar som bland annat Kalla kriget, där vi förutom motsättningar mellan 

öst och väst även räknar Vietnam- och Koreakriget. Även senare händelser som Balkan- eller 

Mellanösternkonflikten hamnar inom tidsperioden. Som blivande samhällslärare har intresset 

för samhälle och politik varit stort och vi har själva följt med i debatten kring hur Sverige ska 

eller bör agera i olika konflikter i omvärlden. Vi har därmed också sett skillnaden i vad de olika 

partierna tycker. Genom att välja 1900-talets senare del samt 2000-talets början ger det oss en 

bred bild av konflikter i omvärlden som även pågått under vår levnadstid och hur partierna 

resonerat och agerat i förhållande till dessa. 

5.5 Material  
Materialet som ligger till grund för studien är partimanifest från Socialdemokraterna och 

Moderaterna från 1948–2014. Inför studien har vi valt ett partimanifest från respektive parti 

från varje årtionde. Detta har valts utifrån vilka år under varje årtionde som varit valår. 

Partimanifesten är hämtade från SND, Svensk nationell datatjänst, vilken bedrivs av en 

sammanslutning lärosäten i Sverige. Moderaternas två senare partimanifest är gjorda i 

samarbete med hela Alliansen, vilken bildades 2004 av oppositionspartierna Moderaterna, 

Centerpartiet, Folkpartiet och Kristdemokraterna.56 Vi är medvetna om att denna 

sammanslutning kan komma att påverka det resultat som framkommer och detta diskuteras 

närmare i diskussionsavsnittet. 

5.6 Kritiskt förhållningssätt 
Göran Ahrne och Peter Svensson beskriver i boken Handbok i kvalitativa metoder att all 

forskning i grund och botten handlar om att läsaren ska tro på det han eller hon läser, det är 

alltså viktigt att forskningen präglas av hög trovärdighet. Hög trovärdighet uppnås genom att 

forskaren är transparent i sin undersökning och sina metodval.57 För att skapa så hög 

trovärdighet som möjligt i denna undersökning har vi strävat efter hög transparens i 

beskrivningen av både metod- och materialval samt urval. Detta medför att läsaren också har 

möjlighet att göra alternativa tolkningar av studiens empiriska material. Alla utvalda manifest 

har även givits samma utrymme i uppsatsen. Vid inhämtning av material och fakta har 

 
56 Moderaterna, “Alliansregeringen 2006–2014”, Tillgänglig: https://moderaterna.se/alliansregeringen-2006-
2014, (hämtad 2020-05-20) 
57 Ahrne, Göran och Svensson, Peter, Handbok i kvalitativa metoder, 2. uppl., Stockholm: Liber, 2015,  s. 25–26  
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primärkällor använts, vilket i detta fall bestått av partiernas eget material tillhandahållet av 

SND, Svensk Nationell Datatjänst samt sekundärkällor i form av vetenskaplig litteratur.  

6. Resultat 
Som nämnt i metodavsnittet har partimanifesten studerats med särskilt fokus på utdrag som 

behandlar Sveriges roll i utrikespolitiken. Vidare analyseras och jämförs hur partierna önskat 

agera och på vilket sätt, samt om/hur agerandet går att koppla till partiernas ideologiska 

utgångspunkter.  

6.1 1948 

6.1.1 Socialdemokraterna 
Socialdemokraternas valmanifest från 1948 belyser hur socialdemokratin ska fortsätta 

demokratiseringen i samhället under efterkrigstiden. Manifestet lyfter även det utrikespolitiska 

området där Socialdemokraterna vill verka för en konsekvent freds- och samförståndspolitik 

enligt de gamla traditionerna. Vidare fokuserar partiet på att stötta FN och värna om en nordisk 

samverkan och att aktivt medverka i att bygga upp Europa efter kriget. De belyser även att 

Socialdemokraterna kommer hålla fast vid den neutralitetsprincip de förordat sedan tidigare 

och därmed motsätter de sig förbindelser med stormaktsblocken.58 

 

6.1.2 Moderaterna  
Det manifest som SND kunnat presentera från året 1948 är väldigt kort och har inte delgivit 

mycket information kring det som studien fokuserar på, bortsett från citatet ”Högern vill ha en 

alliansfri utrikespolitik, nordiskt samarbete och starkt försvar.” 

 

6.2 1958 

6.2.1 Socialdemokraterna 
Det manifest som SND presenterat från året 1958 är väldigt kort och har inte delgivit 

information kring det som studien fokuserar på. 

 
58 Med stormaktsblocken syftas USA och Ryssland.  
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6.2.2 Moderaterna  
Det manifest som SND presenterat från året 1958 är även det väldigt kort och har inte delgivit 

information kring det som studien fokuserar på. 

 

6.3 1968 

6.3.1 Socialdemokraterna  
Det manifest som SND presenterat från året 1968 är väldigt kort och har inte delgivit 

information kring det som studien fokuserar på, bortsett från kravet kring den fortsatta 

neutralitetspolitiken i Sverige. Ledord som arbete, trygghet och utveckling med en fortsatt 

kamp för klassutjämning är centrala i manifestet. I manifestet belyses fortsatt neutralitet 

tillsammans med ett starkt försvar som stöd till detta.  

 

6.3.2 Moderaterna  
Det manifest som SND presenterat från året 1968 är väldigt kort och har inte delgivit 

information kring det som studien fokuserar på. 

 

6.4 1979 

6.4.1 Socialdemokraterna  
År 1979 var världen präglat av Kalla Kriget och Socialdemokraterna benämner detta i sitt 

manifest som ”Ty inför 80-talet tornar orosmolnen upp sig”, vilket framhäver en internationell 

oro. Socialdemokraterna benämner denna oro som konflikter mellan fattiga och rika länder som 

de nuvarande konflikterna mellan öst och väst. Vidare i manifestet återfinns även 

neutralitetsprincipen med fokus att bibehålla fred i Sverige. Detta även för att påverka världen 

i samma fredsbevarande anda. Den utrikespolitik som Socialdemokraterna vill bedriva är ”en 

aktiv utrikespolitik som präglas av internationell solidaritet”. Med internationell solidaritet 

menar Socialdemokraterna att de vill arbeta för fred och nedrustning och bidra till kampen mot 

fattigdom och förtryck i världen. 
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Vidare i 1979 års manifest benämns för första gången politik utanför Sverige. 

Socialdemokraterna nämner hur högerpolitiken är ett hot mot välfärdspolitiken i hela världen. 

I manifestet hävdar Socialdemokraterna vidare att denna nya och aggressiva höger även är 

framstående i Sverige. Socialdemokraterna skriver: 

 
Syftet är att släppa marknadskrafterna fria, begränsa den sociala välfärden och de gemensamma 

åtagandena, öka de ekonomiska klyftorna, slå tillbaka kraven på medbestämmande i arbetslivet. […] 

Resultaten har hittills blivit hög arbetslöshet och växande sociala motsättningar. Även i vårt land 

framträder en ny och mera aggressiv höger. Därför står det svenska folket inför ett viktigt vägval som 

avgör färdriktningen för 1980-talets politik. Socialdemokratin väljer i samklang med sina 

frihetstraditioner jämlikhetens och solidaritetens väg. 

 

6.4.2 Moderaterna 
Det manifest som SND presenterat från året 1979 är väldigt kort och har inte delgivit mycket 

information kring det som studien fokuserar på, bortsett från en ambition om att förbindelserna 

mellan Norden och Europa ska byggas ut och att svenskt bistånd ska ges till fattiga länder runt 

om i världen. 

6.5 1988 

6.5.1 Socialdemokraterna 
Det som framhålls i detta manifest är att Socialdemokraterna vill främja internationell 

solidaritet och bekämpa rasism, terrorism och förtryck i världen genom en aktiv politik. Även 

nordiska samarbeten lyfts, Socialdemokraterna önskar fördjupa detta samarbete samtidigt som 

samarbete med övriga Europa önskas utvecklas.  

 

6.5.2 Moderaterna  
I detta manifest beskriver partiet hur utrikespolitiken bör bedrivas. Detta genom följande citat: 

”Sveriges utrikespolitik måste verka för frihet och fred för alla länder och folk.” I manifestet 

beskriver även partiet hur stödet till Vietnam ska avbrytas och att en neutralitetspolitik kommer 

att trygga vår egen säkerhet. 
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6.6 1998 

6.6.1 Socialdemokraterna  
I 1998 års partimanifest ges känslan av att Kalla Kriget tagit slut och fokus ligger på fred och 

internationell solidaritet. Bland annat lyfter Socialdemokraterna att de aktivt vill föra en politik 

som främjar fred och bekämpar terrorism och rasism. 1998 har Sverige varit medlemmar i EU 

i tre år, vilket återspeglas på valmanifestet. Socialdemokraterna vill i manifestet betona att 

samarbetet mellan dels de nordiska länderna och dels inom Europa är av stor vikt för att lösa 

gemensamma problem. Vidare genomsyras manifestet av EU och hur socialdemokratin kan 

förändra och förbättra Europeiska Unionen. Det nämns även i manifestet att de flesta av EU-

länderna har socialdemokratiska partier som ledande regering i landet vilket betonas som en 

fördel i utarbetandet av programmet ”Europa inför 2000-talet” som innebär att sätta punkt för 

Kalla Kriget. Socialdemokraterna tar även upp hur de ska arbeta emot EU:s överstatlighet och 

istället verka för att avståndet mellan folket och de folkvalda minskar.  

 

1998 är första gången specifika länder nämns i Socialdemokraternas manifest, tidigare har 

benämningar som Europa varit centrala men nu nämns Ryssland, Polen och Baltikum. 

Socialdemokraterna verkar för att utvidga EU österut och menar här att Rysslands delaktighet 

kommer att vara av stor betydelse för Europa: 

 
Sverige skall koncentrera sina insatser på att stödja de baltiska staternas och Polens vilja att bli 

medlemmar i EU. Samtidigt måste Ryssland integreras i det europeiska samarbetet. Det är av betydelse 

för hela Europas framtid. 

 

Socialdemokraterna skriver om ”Det nya Europa” och hur det förhoppningsvis kommer att 

kännetecknas av ökat samarbete och utbyte mellan stater. Globaliseringen visar sig i manifestet 

när de belyser Sveriges påverkan av och för andra länder vilket leder Sverige till att bidra till 

den internationella utvecklingen: 

 
Vi är beroende av vad som händer i andra länder och det ligger i vårt intresse att kunna påverka den 

internationella utvecklingen. För att markera Sveriges internationella ansvarstagande kommer biståndet 

att höjas under mandatperioden. Sverige skall vara en tydlig aktör på global nivå i FN, på europeisk nivå 

i EU och i närområdet inom Östersjösamarbetet. Hela Sverige skall genomsyras av samarbete med andra 

länder och kulturer. Under 2000-talet kommer länderna än mer att flätas samman. 
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6.6.2 Moderaterna  
I moderaternas valmanifest från 1998 fokuseras kring samarbetet inom EU och hur detta skall 

verka för ekonomisk frihet, arbete och välstånd, men också förstärka förutsättningarna för fred 

och stabilitet. 

  

I manifestet beskrivs det även hur tio länder i Europa har sökt medlemskap i EU, vilket ger en 

historisk möjlighet till fred, men också ekonomisk utveckling. Detta då länderna, för att få ett 

medlemskap, anstränger sig för att lösa konflikter och förbättra skydd för minoriteter. Längre 

fram i manifestet återfinns utdraget: 

  
Inte bara på Balkan skulle konflikter kunna ha lett till väpnade motsättningar. Genom mera positiva 

insatser i EU-arbetet kan Sverige öka de reella möjligheterna att vinna respekt och inflytande. 

Särskilt viktigt är att därmed verkligen kunna assistera de baltiska länderna i deras reformarbete och 

strävan att vinna medlemskap i EU. Vi vill ha en utrikespolitik som är starkt pådrivande för en 

gemensam europeisk säkerhetspolitik i fredens tjänst. Vi vill att Sverige skall vara en stark röst för 

friheten för individer, samhällen och ekonomier i världen i dess helhet. 

  

I manifestet framhåller även partiet hur försvaret ska ges vidgade möjligheter att delta i 

freds- och stabilitetsinsatser i andra länder och att Sveriges bör delta i uppbyggnaden av 

en ny freds- och säkerhetsordning i Europa. 

  

6.7 2006 

6.7.1 Socialdemokraterna  
EU och utrikespolitik genomsyrar även 2006 års manifest. Socialdemokraterna menar att EU-

medlemskapet inneburit att Sverige fått större möjligheter att påverka utvecklingen i Europa. 

Socialdemokraterna vill att Sverige ska vara en aktiv och konstruktiv medlem i EU. 

Socialdemokraterna menar att EU ska stå på människors och miljöns sida, och vara en kraftfull 

röst för fred och solidaritet i världen. Sverige ska agera när människovärdet utmanas eller 

solidariteten brister. Folkets röster ska höras i kampen mot övergrepp, tortyr och 

människohandel. Specifika länder nämns även i detta avsnitt, dels att Socialdemokraterna 

verkar för ett självständigt Palestina, återuppbygga Libanon och göra Israel säkert. 

Neutralitetsprincipen har ”försvunnit” med tiden och istället belyser manifestet tydliga 

politiska ställningstaganden: 
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Konflikten i Mellanöstern är ett påtagligt hot mot vår gemensamma säkerhet och utveckling. En 

socialdemokratisk regering kommer att bidra aktivt till en fredlig lösning på folkrättens grund. Vi verkar 

för ett självständigt Palestina, ett säkert Israel och ett återuppbyggt Libanon i fred.  

 

Socialdemokraterna belyser också i sitt manifest Sverige som biståndsstat, som enda land i 

världen har Sverige nått målet om en procent av BNP i bistånd. Detta anser Socialdemokraterna 

ger Sverige en roll i världen som ledande pådrivare för utveckling och fred. 

 

6.7.2 Moderaterna  
I Alliansens gemensamma valmanifest från 2006 återfinns rubriker som exempelvis ”Sverige 

ska ta sitt globala ansvar”, ”Samverka internationellt” och ”En aktiv utrikespolitik”. I 

manifestet fokuseras det på hur Sverige aktivt ska arbeta för ökad säkerhet, demokrati, frihet, 

välstånd och hållbar utveckling i alla delar av världen. Det betonas även hur Sverige bör verka 

för ett utvidgat EU som kan agera på den internationella scenen, framför allt när det kommer 

till fattigdom och miljöhot. 

  

Under rubriken ”En aktiv utrikespolitik” beskriver partierna hur vi måste öppna ögonen för 

utmaningar som internationell terrorism, massförstörelsevapen, organiserad brottslighet, 

miljöförstöring och pandemier. Här ligger också fokus på ett internationellt samarbete som ska 

verka för demokrati och mänskliga rättigheter. 

  

I manifestet under rubriken ”En aktiv utrikespolitik” framhålls det hur Sverige militärt är 

alliansfritt och att vårt lands säkerhet ska bygga på samarbete med andra länder, men också att 

Europas roll är avgörande för att hantera internationella utmaningar. I samma stycke återfinns 

följande utdrag: 

  
Vi vill se ett starkare Europa som träder fram som en fredens, frihetens och försoningens röst också 

i de delar av världen som präglas av krig och konflikter. Här ska Sverige vara pådrivande. Att bidra 

till att överbrygga konflikterna i Mellanöstern måste vara en av den Europeiska unionens viktigaste 

uppgifter under de kommande åren. 

  

Längre fram i stycket finns följande utdrag: 
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Utan fred och säkerhet kan utveckling inte nås. Behovet av internationella insatser på olika håll i 

världen växer. Sverige måste ta ett större ansvar i fredsfrämjande operationer. Det svenska 

ledningsansvaret för en nordisk-baltisk stridsgrupp inom EU ger oss ett särskilt ansvar. Målet bör 

vara att Sverige skall ha 2000 kvinnor och män i utlandstjänst. Det kräver en reell kapacitet samt en 

försvarsbudget som rymmer både nationella och internationella uppgifter. 

  

I manifestet betonas det också att Sveriges satsningar på konfliktförebyggande arbete bör öka 

och att demokratifrågor här är centrala, då demokratier inte krigar mot varandra och att 

hungersnöd sällan förekommer i demokratiska stater. Längre fram i samma stycke framhåller 

partierna hur Sverige ska främja demokrati och mänskliga rättigheter genom en 

utvecklingspolitik som består av bistånd kombinerat med en politik inriktad på global 

utveckling. I ett stycke återfinns även utdraget: ”Internationell rätt och respekt för de mänskliga 

rättigheterna ska vara hörnstenar i svensk utrikespolitik” 

6.8 2014 

6.8.1 Socialdemokraterna 
2014 års partimanifest fortsätter fokusera på samma omvärldsdiskussioner. Det handlar bland 

annat om EU genom vilket de vill stärka demokratin i närområden samt tillåta alla länder söka 

medlemskap i EU. De betonar också hur EU bör stödja Ukraina för att motverka korruption 

och öka demokratin i landet, detta genom att motverka Rysslands destabilisering av landet.  

2014 nämns även EU:s klimatavtal där Sverige ska minska sina utsläpp tillsammans med 

resterande EU-länder.  

 

2014 tillägnas Mellanösternkonflikten ett stort fokus av utrikespolitiken. Socialdemokraterna 

vill bidra till en hållbar fred och menar att detta görs genom att Israel avbryter sin ockupation 

av Gaza och respektera internationell rätt. Socialdemokraterna vill se en tvåstatslösning och 

därmed erkänna staten Palestina. Vidare vill Socialdemokraterna verka för att Sverige ska vara 

ett föregångsland i arbetet för kvinnors rättigheter och aktivt driva globala jämställdhetsfrågor.  

 

6.8.2 Moderaterna 
I Alliansens partimanifest från 2014 framhåller partierna tidigt hur konflikterna i Ukraina och 

Mellanöstern orsakar lidande för befolkningen i dessa länder, men att det också riskerar att 

försvaga den internationella ekonomin. I samma stycke menar även partierna att Sverige bör 
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vara öppet och ta ansvar för de människor som söker skydd på grund av krig och förföljelser. 

”De berikar vårt land både kulturellt och ekonomiskt.” 

 

Längre fram i manifestet beskrivs läget med krig och konflikter i världen på följande sätt: 

  
Vi lever i en orolig tid, där människor tvingas fly för sina liv från krig och förtryck. Inte sedan Andra 

världskriget har så många människor varit på flykt. Från militanta islamister i Irak och från ett Syrien 

i rasande inbördeskrig. 

 

I manifestet beskriver även Alliansen hur de har valt att gå en annan väg än den som andra 

europeiska länder har valt att gå när det kommer till asylpolitik. Istället för att sluta Sverige 

mot omvärlden vill man föra en human asylpolitik och därmed bli en fristad för de som flyr. I 

detta stycke är begreppet medmänsklighet i fokus. Det betonas att det svenska 

flyktingmottagandet ska ses som en moralisk skyldighet och man anser att fler EU-länder måste 

ta ett större ansvar då EU:s gemensamma migrationspolitik har blivit alltför svag i många 

länder. Därför betonas det att Alliansen kommer arbeta för att migrationspolitiken ska 

efterlevas i EU. Sverige beskrivs i manifestet som en fristad för till exempel människor som 

flytt undan kriget på Balkan och det betonas människor som kommer idag bör ges samma 

möjligheter att bidra med arbete och nyföretagande, något som kommer stärka Sverige. Längre 

fram i manifestet framkommer det att alliansen vill att de länder som bryter mot EU:s 

gemensamma asylregler ska dras inför domstol av Kommissionen. 

  

Det beskrivs hur åtgärder bör prövas mot förberedande av resor i syfte att delta i strid utomlands 

för terroriststämplade organisationer i enlighet med den lista som EU eller FN har beslutat. I 

manifestet beskriver man även hur Sverige bör vara en röst för fred, frihet och försoning. 

Längre fram beskrivs det även hur visionen är att både människohandel, organiserade 

stöldligor, narkotikasmuggling och terrorism kommer att bekämpas mer effektivt i ett 

samarbete mellan de europeiska länderna.  
  

I manifestet beskrivs det också hur EU är grunden för freds-, säkerhets-, och 

samarbetsordningen i Europa. Alliansen vill ha ett öppet Europa som välkomnar nya 

medlemsländer, på grund av att genom att uppfylla kraven för medlemskap kommer de nya 

medlemsländerna att stärka freden och säkerheten i ”vår” del av världen. I manifestet beskriver 

även partierna att den gemensamma utrikes- och säkerhetspolitiken måste stärkas så att Europa 
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blir ”en stark kraft för fred och en enad röst för frihet i världen.” Längre fram återfinns även 

utdraget: 

  
Det är bara genom ett tydligt agerande vi kan få slut på oroligheterna i Ukraina och stödja landet i 

dess reformprocess och närmande till EU. Vi vill bygga ut grannskapspolitiken, inte minst det 

Östliga partnerskapet. Sverige ska fortsätta att aktivt vara med och forma denna politik.  

  

Vidare framgår det att FN tillsammans med EU, OSSE och andra organisationer ska arbeta 

aktivt för att stoppa krig och främja fred runt om i världen. Det framkommer också att det finns 

en vision om att Sverige ska vara fortsatt redo att delta med militär i fredsfrämjande insatser 

som leds av FN, EU eller NATO. Något som också beskrivs i manifestet är hur Sverige bör 

vara redo att införa sanktioner som drabbar auktoritära regimer, men inte deras medborgare. 

Längre fram ligger betoningen på att Sverige ska driva på för att det ska bli fred i 

konfliktdrabbade länder och här är det framför allt Mellanöstern som ligger i fokus. I manifestet 

beskrivs det att en tvåstatslösning bör komma till stånd. I samma stycke lyfts även situationen 

i Syrien, Irak och Nordafrika och det betonas att dessa är alarmerande. Här framhålls det att 

Sverige bör bidra till konkreta insatser för att stoppa våld, men också öka respekten för 

mänskliga rättigheter. I manifestet framhålls det även hur förtrycket av etniska och religiösa 

minoriteter ökar och religionsfrihet kränks och hur kristna är bland de mest utsatta grupperna 

och blir förföljda i både Mellanöstern, men också delar av Afrika och Asien. Här betonas det 

att Sverige bör arbeta för att värna utsatta minoriteter och för alla människors lika värde och 

yttrande- och religionsfrihet. Man menar att det framför allt är viktigt att finna en lösning på 

den nukleära frågan i Iran. 

  

Under rubriken ”Effektivt bistånd i solidaritet med omvärlden” beskriver man hur vi har ett 

ansvar för att motverka fattigdom och förtryck och att Sverige därför bör ha ett generöst 

bistånd. Partierna framhåller också att Sverige ska ge stöd vid krig och katastrofer för att genom 

detta rädda liv, och man vill stärka det humanitära stödet vid kriser och katastrofer. I detta 

stycke återfinns även utdraget: 

  
Alliansen har koncentrerat Sveriges bilaterala utvecklingssamarbete – från ett 70-tal 

samarbetsländer till cirka 30 - med fokus på Afrika, vissa konfliktdrabbade länder och till stöd för 

reformprocesser i Östeuropa. Det har skapat förutsättningar för mer fokuserade insatser som 

kännetecknas av bättre kvalitet och mer mätbara resultat. Det civila samhällets organisationer har 
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en viktig roll att spela inom biståndet. Vi vill fördjupa dialogen med dessa aktörer och förtydliga 

deras roll. 

  

Under rubriken ”Ett starkare försvar” beskriver partierna hur oron i vår del av världen har ökat 

och hur ”den ryska militära övningsverksamheten i och över Östersjön har ökat över tid och 

visar upp ett mer aggressivt mönster”. Partierna framhåller hur Ryssland invaderade och 

ockuperade Ukraina och att man konstaterat redan 2009 att utvecklingen i Ryssland var 

oroande. Vidare beskriver partierna i manifestet att Ryssland har agerat aggressivt i Ukraina 

och att NATO är en central organisation för Europas säkerhet. Partierna beskriver även att man 

har ”beslutat om en översyn av hur Sveriges internationella försvarspolitiska samarbete i 

Norden, inom EU, med Nato och andra berörda fora, ser ut. Syftet är också att ge förslag på 

hur dessa kan utvecklas.” 

7. Analys  
Utifrån Jan Hyléns avhandling har vi valt att utgå från tidigare nämnt analysschema för att 

undersöka hur partierna förhåller sig till sina respektive ideologier. Likt Hylén har vi valt att 

utgå från parametrarna människosyn, samhällssyn och ekonomiska ideal.59 Vid analysen har 

resultatet delats upp i de tre parametrar som finns i analysverktyget. 

7.1 Socialdemokraterna 

7.1.1 Människosyn 
Socialdemokraterna låter orden solidaritet och trygghet ständigt vara närvarande i sina 

partimanifest. År 1968 nämns ledorden arbete, trygghet och utveckling, Socialdemokraterna 

visar i manifestet att de vill fortsätta kampen för klassutjämning, vilket kan liknas med den syn 

på ett solidariskt och jämlikt samhälle som Larsson framhåller att socialismen står för. 

Brandorf, Esaiasson och Håkansson lyfter även detta i sin artikel där de belyser 

Socialdemokraternas fokus kring folkhemsbygget under 1900-talets mitt.60 År 1979 framhåller 

Socialdemokraterna återigen att deras människosyn är i samklang med frihet, jämlikhet och 

solidaritet. Vilket åter lyfts i 1988 års partimanifest, men då ur en mer internationell syn. 

Socialdemokraterna framhäver då önskningar om en internationell solidaritet och fokus på att 

bekämpa terrorism, förtryck och rasism i världen, vilket kan sättas i förbindelse till den 

 
59 Hylèn, 1991, s. 8 
60 Brandorf, Esaiasson och Håkansson, 1995 
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nationella och internationella arbetsenhet som Larsson beskriver är en del av den socialistiska 

ideologin.61 2000-talets manifest genomsyras av utrikespolitik där människosynen framhävs 

genom att Socialdemokraterna vill verka för att vara ett föregångsland i arbetet för kvinnors 

rättigheter och driva globala jämställdhetsfrågor. Vidare lyfts att Sverige ska agera när 

solidariteten brister eller när människovärdet utmanas vilket även detta kan sättas i förbindelse 

med den tidigare nämnda solidariteten som anses viktig inom socialism.62 

 

7.1.2 Samhällsteori 
Socialdemokraterna lyfter i sitt partimanifest från år 1979 att högerpolitiken dels i Sverige och 

utanför Europa är ett hot mot välfärden. Vidare beskrivs det även att en ”ny och aggressiv 

höger” uppkommit i Sverige och hur Socialdemokraterna vill se en internationell solidaritet. 

Utifrån detta kan vi tolka att Socialdemokraterna dels kämpar för regeringsmakt men också att 

de tar en tydlig utgångspunkt i den socialistiska ideologin genom att använda begreppet 

solidaritet. Detta kan också sättas i anslutning till Ljunggrens ideologidefinition och mer 

specifikt den tredje delen av en ideologi som utgör rekommendationer om vad som bör göras 

för att åtgärda de problem som finns i samhället.63 

 

Även år 1988 lyfts socialismens grundtankar i Socialdemokraternas partimanifest. Sverige 

hade detta år varit medlemsland i EU i tre år vilket genomsyrar partimanifestet från det året. I 

partimanifestet lyfter även Socialdemokraterna att de ser hur partiet kommer försöka arbeta 

mot EU:s överstatlighet för att minska avståndet mellan folket och beslutsfattarna, detta kan 

vidare kopplas till socialismen som betonar att makten ska ligga hos folket. Även detta kan 

sättas i anslutning till den tredje delen i Ljunggrens ideologidefinition.64 

 

1998 är första året då specifika länder nämns i manifestet, bland annat Ryssland, Polen och 

Baltikum. Dessa länder menar Socialdemokraterna vara en tillgång för Europa och därmed 

främjar de ländernas förhoppningar om medlemskap i unionen. Att Socialdemokraterna vill att 

Ryssland ska bli delaktiga i EU kan möjligtvis kopplas till den gemensamma socialism som 

fanns hos de styrande partierna i länderna.65 I 2006 års partimanifest nämns återigen specifika 

 
61 Larsson, 2014, s. 48–54 
62 Ibid, s. 87 
63 Ljunggren, 2008, s. 24 
64 Liedman, 2006, s. 208 
65 Ibid, s.245 
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länder, denna gång handlar det om Mellanöstern. Socialdemokraterna vill verka att 

återuppbygga Libanon och erkänna Palestina som stat. Den neutralitetsprincip som varit central 

inom Socialdemokraterna utifrån de första decennierna i det utvalda materialet har minskat.  

 

Vid vidare analys kan vi se en förändring kopplat till relationen med Ryssland. Från att 1979 

se Ryssland som vänner i öst, till att 1998 vilja att Ryssland ska bli medlemmar EU och öka 

landets inflytande över Europa. För att sedan i 2014 års partimanifest fördöma Rysslands 

destabilisering av Ukraina. Detta kan förenas med den andra delen av Ljunggrens 

ideologidefinition då Socialdemokraterna här fördömer Rysslands agerande, vilket belyser de 

värderingar som ideologin grundar sig på.66 

 

7.1.3 Ekonomiska ideal 
Socialdemokraterna framhåller i manifestet från 1979 att högern i Sverige och Europa har 

begränsat välfärden och ökat de ekonomiska klyftorna. Detta kan kopplas till definitionen av 

socialism som ideologi och teori genom att välfärden är i centrum, att det bästa för kollektivet 

kommer först som Ljunggren beskriver. De ekonomiska klyftorna kan också analyseras 

gentemot socialismen och dess historia kopplat till klassamhället. Socialismen skapades för att 

förminska klassamhället vilket Socialdemokraterna tar i anspråk i sina partimanifest.67 

 

Kopplat till Sveriges roll i utrikespolitiken visar Socialdemokraterna i partimanifesten från 

1988 och 2006 hur partiet vill öka Sveriges ansvarstagandet för den internationella 

utvecklingen. Socialdemokraterna betonar internationella bistånd, detta för att visa ett 

internationellt ansvarstagande. Att vilja ta ansvar internationellt faller inom den socialistiska 

ramen, att visa solidaritet mot andra som har det svårt och att främja den planerade ekonomi 

som ska gynna det stora folkflertalet som Ljunggren beskriver det.68  

 

 
66 Ljunggren, 2008, s. 24 
67 Ibid, s. 35 
68 Ljunggren, 2008, s. 35 
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7.2 Moderaterna 

7.2.1 Människosyn 
Moderaternas manifest från 1998 visar starkare liberala idéer kopplat till krig och konflikter än 

tidigare undersökta manifest. Ledord i manifestet är ekonomisk frihet, arbete och välstånd, 

vilket starkt kan kopplas till liberalismens idéer om varje människas frihet som Molin och 

Magnusson beskriver.69  

 

I Alliansens manifest från 2014 beskriver partierna hur religionsfriheten i världen kränks och 

hur Sverige bör arbeta för att värna utsatta minoriteter och alla människors yttrande- och 

religionsfrihet. Även detta kan starkt kopplas till de liberalistiska idéer om varje människas 

frihet, men också till den tredje delen i Ljunggrens ideologidefinition då partierna belyser hur 

de vill lösa problemet.70 Att det i manifestet framhålls hur kristna varit särskilt utsatta under 

åren kan vi däremot även sättas i förbindelse till den konservativa synen på religion i samhället 

och i synnerhet kristendom som Larsson beskriver är religionen en “viktig konservativ 

normkälla”.71 I samma manifest från 2014 beskriver även partierna hur Sverige bör vara en röst 

för fred, frihet och försoning. Den liberalistiska grundtanken om varje människas frihet som 

Molin och Magnusson beskriver är alltså förekommande även i detta manifest.72 

 

7.2.2 Samhällsteori 
Första gången utrikespolitik nämns i det utvalda materialet från Moderaternas manifest är i det 

första undersökta manifestet. I detta manifest från 1948 kan vi urskilja hur partiet beskriver att 

de vill verka för ett nordiskt samarbete och ett starkt försvar. Det nordiska samarbetet kan 

kopplas till den konservativa ideologin med fokus på den nationella självständighet som 

Larsson framhåller är en av de viktigaste byggstenarna enligt konservativa värden. 

Beskrivningen av det starka försvaret i manifestet kan även detta kopplas starkt till det Larsson 

beskriver om hur alla konservativa är ense om ett starkt militärt försvar.73 I Moderaternas 

manifest från 1998 beskrivs hur Sverige ska ges möjligheter att delta i freds- och 

 
69 Nationalencyklopedin, “Liberalism” 
70 Ljunggren, 2008, s. 24 
71 Larsson, 2014, s. 47 
72 Nationalencyklopedin, “Liberalism” 
73 Larsson, 2014, s. 49 
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stabilitetsinsatser i andra länder, vilket även detta kan kopplas till den konservativa idén om ett 

starkt försvar.74  

 

I de två senare undersökta manifesten från 2006 och 2014 går partiet tillbaka något till de 

konservativa idéer och synsätt på krig och konflikter som sågs i de tidigare manifesten. I 

manifestet från 2006 är ledorden säkerhet, frihet och välstånd, vilket innefattar både 

liberalistiska idéer där begreppet frihet är i fokus, men också konservativa idéer där säkerhet 

anses vara en viktig byggsten. I manifestet fokuseras det även på att Sverige bör öppna ögonen 

för internationell terrorism och organiserad brottslighet, vilket även detta kan kopplas till de 

konservativa idéerna om rättsordning, hårda straff och stark rättsstat som Larsson beskriver.75 

I manifestet från 2006 framhålls även mer specifika åtgärder, såsom en nordisk-baltisk 

stridsgrupp, 2000 kvinnor och män i strid utomlands och ökad försvarsbudget, vilket även detta 

kan kopplas till de konservativa idéerna om hur försvaret ska bedrivas och stärkas som tidigare 

nämnts. 

 

I Alliansens manifest från 2014 beskriver partierna hur visionen är att både människohandel, 

organiserade stöldligor, narkotikasmuggling och terrorism kommer att bekämpas mer effektivt 

kan kopplas till tidigare nämnda konservativa idéer om hårda straff och stark rättsstat som 

Larsson beskriver.76  

 

I Moderaternas tre senare undersökta manifest framkommer en positivitet till EU och ett 

europeiskt samarbete. Däremot framkommer en vilja att utveckla EU och detta samarbete. 

Larsson framhåller att det länge funnits en negativ bild på ett europeiskt samarbete inom 

konservatismen och därmed påvisar inte dessa manifest en konservativ bild på hur ett 

europeiskt samarbete ska se ut.77 

 

Alliansens manifest från 2014 beskriver partierna hur utvecklingen i Ryssland är oroande. Nato 

nämns flertalet gånger i manifestet och beskrivs som en viktig organisation för säkerhet samt 

att Sverige bör samarbeta med Nato. Även detta kan kopplas samman med de konservativa 

 
74 Ibid, s. 49 
75 Ibid, s. 52 
76 Ibid, s. 52 
77 Ibid, s. 50 
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idéer om hur försvarspolitiken bör se ut, men det går däremot emot de konservativa värden om 

den nationella självständigheten som tidigare nämnts.78 

 

I samtliga av de undersökta manifesten från Moderaterna visas en relativt neutral bild till 

flertalet konflikter i världen. Specifika länder nämns mycket sällan, bortsett från det sista 

undersökta manifestet där partierna beskriver den oroande utvecklingen i Ryssland. 

 

7.2.3 Ekonomiska ideal 
Alliansens manifest från 2014 visar även detta både liberala och konservativa idéer. Att partiet 

tidigt framhåller hur konflikterna i Ukraina och Mellanöstern orsakar stort lidande, men också 

riskerar att påverka den internationella ekonomin kan starkt kopplas till liberala idéer där den 

ekonomiska tillväxten ligger i fokus och anses påverkas av den ekonomiska friheten. 

Beskrivningen i manifestet om hur personer som söker skydd berikar Sverige ekonomiskt kan 

även detta kopplas till liberala tankar och idéer om den ekonomiska tillväxten.79 

8. Diskussion och slutsats 
Vi anser att vi uppfyllt studiens syfte att bidra till en främjad politisk medvetenhet genom en 

analys i hur Socialdemokraterna och Moderaterna belyser krig och konflikter i utvalda 

partimanifest samt huruvida partierna förhåller sig till sina respektive ideologier. Detta genom 

att det i studien framkommit både hur partierna uttryckt sig om krig och konflikter i de utvalda 

partimanifesten, men också genom att det framkommit hur partierna förhåller sig till sina 

ideologier i de aktuella manifesten. 

 

De slutsatser som kan dras utifrån denna studie är att analysen av Moderaternas manifest 

påvisar en bredd och variation av ideologiska utgångspunkter. I det första undersökta 

manifestet av Moderaterna återfinns till största delen åsikter som matchar konservativa värden 

med önskemål om ett starkt försvar och nationell självständighet. I senare manifest från 

Moderaterna övertar mer och mer liberala tankar. Detta ideologiskifte beskriver även Hylén i 

sin studie där han menar att Moderaterna under 1900-talet har gått från en stark konservativ 

ideologisk utgångspunkt till mer åt det liberala hållet.80 I de två senare undersökta manifesten 

 
78 Ibid, s. 49 
79 Ibid, s. 29 
80 Hylén, 1991 
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återkommer dock de konservativa tankarna något och detta är något som vi antar möjligtvis 

kan bero på Alliansens samarbete och att något av de andra partierna färgat åsikterna i 

manifestet. Vidare kan diskuteras att Moderaternas manifest undanhåller en del aktuella 

händelser gällande krig och konflikter. I två av de tidigare manifesten benämns inte ämnet alls 

och i två andra benämns det endast i ett kortare stycke. I de två senare manifesten från 2006 

och 2014 framkommer ämnet tydligare och här beskriver Alliansen specifika konflikter världen 

över. Detta kan bero på att de senare manifesten är mer omfattande än de tidigare. Det kan 

också ha att göra med en neutralitet som Moderaterna velat representera i de tidigare manifesten 

men som de sedan släppt under de senare manifesten. Det kan även spekuleras i om det kan ha 

att göra med Alliansens samarbete och att exempelvis något annat parti varit pådrivande i frågor 

gällande krig och konflikter. 

 

Slutsatser som kan dras utifrån Socialdemokraternas partimanifest är att partiet förhåller sig till 

sin ideologi. Vilket även Hinnfors framhåller i sin tidigare nämnda studie som pekar på att 

Socialdemokraternas ideologiska position sedan slutet av 1900-talet har varit förhållandevis 

oförändrad.81 Detta visas främst genom att bibehållandet av begrepp och tankar som 

kännetecknas inom socialismen. Socialismen har alltid varit närvarande i partiet, ibland 

framställs den tydligare, då främst i den första halvan av tidsperioden. Likväl lyftes socialismen 

fram tydligare vid partimanifestet 1979, en orsak till det kan vara att Socialdemokraterna inte 

varit Sveriges största parti. Kopplat till krig och konflikt har Socialdemokraterna genom alla 

partimanifest fokuserat på neutralitet och demokrati. Detta kommer exempelvis till uttryck i 

deras ställningstagande kring att inte vilja ansöka om medlemskap i NATO. Vidare kopplat till 

krig och konflikt Socialdemokraterna har som vision sen 2000-talet att kunna ge 1% av BNP i 

bistånd, en vision som tydligt samverkar med socialismens grundtankar om solidaritet.  

 

Sammanfattningsvis visar analysen utifrån Moderaternas manifest att det finns en bredd och 

variation av ideologiska utgångspunkter. Främst handlar det om att Moderaterna övertar 

liberala tankar och idéer, vilket vi kan förutsäga handla om Moderaterna blivit en del av 

Alliansen. Sveriges utrikespolitiska roll framhävs i sin helhet mer när Moderaterna har ett 

gemensamt manifest med Alliansen. Om detta har med andra partier i Alliansens påverkan eller 

om det har att göra med nya tankar och uppfattningar är svårt att urskilja. Till skillnad från 

Moderaterna förhåller sig Socialdemokraterna till sin ideologi kopplat till Sveriges roll i 

 
81 Hinnfors, 2015   
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utrikespolitiken. Analysen visar att agerandet kring Sveriges utrikespolitiska roll genomsyras 

av solidaritet och att det är de gemensamma aktionerna i samhället som avgör samhällets 

utveckling. En slutsats av dessa resultat är att både Socialdemokraterna och Moderaterna borde 

beaktas hålla sig inom sina ideologier i undersökta partimanifest kopplat till Sveriges 

utrikespolitiska roll.  

 

Resultatet av vår studie i relation till tidigare forskning visar till viss del liknande resultat som 

Hylén och Hinnfors. Dock har vi varit unika i vår utgångspunkt om Sveriges utrikespolitiska 

roll, ett ämne som kopplat till ideologierna hittills varit outforskat. Vilket gör vårt arbete 

förhoppningsvis kunna ge ett kunskapsbidrag till vidare forskning.  

9. Vidare forskning  

Vi anser vidare forskning inom ämnet vara välkommet, då utifrån annat fokusområde än 

Sveriges utrikespolitisks roll. Vi anser vi det vara väsentligt att undersöka partiernas 

förhållning till ideologin över en längre tid eller att studera specifika händelser i omvärlden för 

att sedan sätta dessa i förbindelse till ideologiska utgångspunkter för att kunna lyfta eventuellt 

beslut grundat i ideologi. Det skulle även vara av intresse att göra en undersökning kring 

ideologiska skillnader mellan de nordiska motsvarigheterna till Socialdemokraterna och 

Moderaterna för att lyfta skillnader mellan partier med samma grundideologi. 
 

10. Ämnesdidaktiska implikationer 

Som framtida samhällskunskapslärare anser vi det viktigt att bidra till att eleverna skapar en 

ansvarstagande roll i samhället och utvecklar sitt kritiska tänkande. Ämnet samhällskunskap är 

tvärvetenskapligt och innehåller ämnen som statsvetenskap, nationalekonomi och sociologi. 

Syftet med ämnet samhällskunskap är att ge eleverna chans att fördjupa och utveckla kunskaper 

inom dessa ämnen. Bland annat i frågor som rör demokrati, mänskliga rättigheter och makt 

men också hur sociala, politiska och ekonomiska band sammanlänkar världens samhällen.82 

Då studien främst faller inom ramen för politik har vi i den ämnesdidaktiska implikationen valt 

 
82 Skolverket, “Ämne - Samhällskunskap”, Tillgänglig: 
https://www.skolverket.se/undervisning/gymnasieskolan/laroplan-program-och-amnen-i-
gymnasieskolan/gymnasieprogrammen/amne?url=1530314731%2Fsyllabuscw%2Fjsp%2Fsubject.htm%3Fsubje
ctCode%3DSAM%26courseCode%3DSAMSAM01a1%26lang%3Dsv%26tos%3Dgy%26p%3Dp&sv.url=12.5
dfee44715d35a5cdfa92a3#anchor_SAMSAM01a1, (hämtad 2020-05-16) 
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att fokusera på undervisning om demokrati. Sture Långström och Arja Virta beskriver i boken 

Samhällskunskapsdidaktik - Utbildning i demokrati och samhällsvetenskapligt tänkande hur 

demokrati funnits med i styrdokumenten i alla skolreformer sedan andra världskriget. Ur en 

didaktisk synvinkel anses det att kunskaper i demokrati är primära, främst utifrån att fostra sina 

elever till goda samhällsmedborgare. Långström och Virta menar att den demokratiska 

utbildningen har handlat om att elever ska lära sig bland annat vilken makt valda företrädare 

har och vilka rättigheter de själva har som medborgare. Vi anser att det, precis som Långström 

och Virta beskriver, är skolornas uppgift att bidra med den kunskap om demokratiska 

färdigheter som eleverna behöver för att kunna delta som demokratiska medborgare.83   

 

Skolverket framhåller att elever som undervisas i samhällskunskap på gymnasieskolan ska ges 

förutsättning att utveckla följande: 

 
Kunskaper om historiska förutsättningars betydelse för dagens samhälle samt om hur olika ideologiska, 

politiska, ekonomiska, sociala och miljömässiga förhållanden påverkar och påverkas av individer, 

grupper och samhällsstrukturer.84 

 

Genom denna studie har vi fått ytterligare kunskaper om ideologier kopplat till politiska partier. 

I kommande yrkesliv kan vi förmedla bilden av ideologier till eleverna på ett annat sätt än 

tidigare och därmed bidra till att fostra goda demokratiska medborgare. Vi kan genom studiens 

resultat och analys förstå att politik och ideologi inte är synonymer, ideologier är föränderliga 

och partier kan förhålla sig olika till sina ideologier.   

 

 

  

 
83 Långström, Sture och Virta, Arja, Samhällskunskapsdidaktik, Lund: Studentlitteratur, 2011. s. 24, 51 
84 Skolverket, “Ämne - Samhällskunskap” 
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gymnasieskolan/gymnasieprogrammen/amne?url=1530314731%2Fsyllabuscw%2Fjsp%2Fsu
bject.htm%3FsubjectCode%3DSAM%26courseCode%3DSAMSAM01a1%26lang%3Dsv%2
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6tos%3Dgy%26p%3Dp&sv.url=12.5dfee44715d35a5cdfa92a3#anchor_SAMSAM01a1, 
(hämtad 2020-05-20) 
 



Besöksadress: Kristian IV:s väg 3
Postadress: Box 823, 301 18 Halmstad
Telefon: 035-16 71 00
E-mail: registrator@hh.se
www.hh.se

Fanny Larsson

Johanna Johansson Hammarlund


